Ei incumbit probatio qui dicit, non qui negat: la prueba incumbe al que afirma, no al que niega. (D. 22, 3 de probationibus, 2. Paulo)

Eiusdem, de eodem et secundum idem: como debe ser la oposición en buena lógica.

Eiusdem est solvere, cuius est ligare: pertenece al mismo legislar y absolver.

Eiusdem farinæ, eiusdem furfuris: de la misma harina, del mismo salvado (indicando personas semejantes en defectos).

Eius est legem interpretare cuius est condere: corresponde interpretar la ley al que corresponde crearla. (Código de Justiniano libro I, título XIV, 12-1)

Eius est tollere, cuius est condere: el que puede hacer, puede deshacer.

Elegisti ex omnibus floribus liliun unum: escogiste solamente un lirio entre todas las flores (lema heráldico de Vendrell).

Elepla: (-æ) Niebla en Andalucía (Thesaurus).

Elevat assiduos copia longa viros: la abundancia enerva a los hombres en la inacción. (Propertio)

Elimberris Auscorum: Auch (Aquitania).

Eliocrata: vel Lorca (-æ): Lorca en Murcia (Thesaurus).

Elna: Perpiñán (imprensa en 1500).

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Eloquentia non, ut aliæ res, senio deterioratur: le elocuencia no se altera con el tiempo, como sucede con las demás cosas.

Elusates: “Pueblo aquitano cuya capital parece haber sido ELUSA, hoy Eauze”. (García Yebra, Valentín)

Elvetiorum Argentina: Estrasburgo (imprensa en 1460).

Emas non quod opus est, sed quod necesse est; quod non opus est asse carum est: no compres lo que sea útil, sino lo que sea necesario; lo que no es útil resulta caro incluso pagando un as. (Séneca)

Emere auro et purpura: comprar a cualquier precio (proverbio; Plauto).

Emerita: Mérida (imprensa en 1545).

Emerita Augusta: Mérida (capital de la Lusitania). Emeritensis (-e): emeritense.

Emeritus: retirado. Soldado licenciado, veterano.

Emmanuel: vox hebraica significans: nobiscum Deus.

Emmerani Cænobium: Ratisbona (imprensa en 1485).

Emori nolo: sed me esse mortuum nihil æstimo: no quiero morir, pero nada me preocupa estar muerto. (Cicerón, Tusculanas I, 8)

Emphasis: Latine significatio est, cum ex aliquo dicto latens aliquid eruitur.

Emphyteusis: derecho real de enfiteusis. Emphyteusis est rem immobilem alicui tradere, vel in perpetuum, vel ad vitam alicuius, vel ad tempus non minus decennio, sub obligatione pensionis realis domino proprietatis reddendæ in recognitionem domini directi. “Agri civitatum alii vectigales vocantur, alii non. Vectigales vocantur qui in perpetuum locantur, id est hac lege, ut tamdiu pro his vectigal pendatur, quamdiu neque ipsis, qui conduxerint, neque is, qui in locum eorum successerunt, auferri eos liceat: non vectigales sunt, qui ita colendi dantur ut privatim agros nostros colendos dare solemus.” Las tierras de las ciudades unas son llamadas vectigales y otras no. Vectigales se llaman las que se arriendan a perpetuidad, esto es, con la cláusula de que mientras por ellas se pague la cuota, ni los mismos que las tomaron en arriendo, ni los que en su lugar se sucedieren, pueden ser arrojados de ellas. No vectigales son las tierras dadas para ser cultivadas del mismo modo que damos privadamente nuestras tierras para que sean cultivadas. (Digesto 6, 3, si ager vectigalis, 1. Paulo)